
 

D.D.G. n. 2061 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

   
   

 

 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168;  

 

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

 

VISTO   lo Statuto di questa Università emanato con emanato con D.R. n. 3177 del 30 

settembre 2021, rettificato con D.R. n. 3235 del 4 ottobre 2021 (in vigore dal 30 

ottobre 2021);  

 

VISTO   il D.lgs. n. 150 del 27.10.2009 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 14 co. 9 che prevede 

la costituzione presso l’O.I.V., senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, 

di una Struttura Tecnica Permanente per la Misurazione della Performance, dotata 

delle risorse necessarie all’esercizio delle relative funzioni;  

 

VISTE   le “Linee Guida per la gestione integrata del Ciclo della Performance delle università 

statali italiane”, luglio 2015 nelle quali è previsto che “l’ateneo metta a disposizione 

del Nucleo/OIV un ufficio di supporto adeguato alle loro esigenze per l’espletamento 

della funzione di OIV (la struttura tecnica permanente prevista dal D.Lgs. 150/2009, 

art. 14 comma 9), che sia composto da un team di persone afferenti a diverse funzioni 

(ufficio del personale, bilancio, controllo di gestione, formazione) e che agisca da 

motore operativo per la gestione del ciclo della performance.”; 

 

VISTO   il D.D.G n. 168 del 13.06.2017, con il quale è stata costituita, presso il Nucleo di 

Valutazione, la Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della performance 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (di seguito STPM) e le successive 

modifiche e integrazioni di cui ai decreti D.D.G. n. 482 del 16.09.2019 e D.D.G. n. 

1691 del 17.10.2022. 

 

CONSIDERATO il “Provvedimento di riorganizzazione delle strutture amministrative e tecniche 

dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro” adottato con D.D.G. n. 1550 del 

21.12.2021 e successive modifiche e integrazioni; 

 

CONSIDERATO che con DDG n. 684 del 31.05.2024 è stato attribuito alla Dott.ssa Rossella De Carolis 

l’incarico di Responsabile dello Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione,  

 

RITENUTO che la Dott.ssa Rossella De Carolis, per le competenze attribuite allo Staff Sviluppo 

Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione, debba continuare ad 

assicurare le funzioni di supporto al Nucleo di Valutazione come componente della 

STPM; 

 



 

 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: Aggiornamento della STPM 

  

 
 

pag. 2 di 3 

 

RITENUTO di dover individuare una diversa unità di personale per il Coordinamento della STPM 

che possa garantire il miglior supporto possibile alle attività del Nucleo di 

Valutazione; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14, co 10, il responsabile della Struttura Tecnica Permanente per 

la misurazione della performance deve essere in possesso della specifica 

professionalità ed esperienza nel campo della misurazione della performance nelle 

amministrazioni pubbliche; 

 

INDIVIDUATA nella dott.ssa Stefania Losurdo l’unità di personale in possesso della professionalità 

richiesta; 

 

TENUTO CONTO   del Modello di accreditamento periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio universitari 

(AVA 3) e dei relativi requisiti e punti di attenzione, approvati dal Consiglio Direttivo 

dell’Anvur in ultimo nella seduta dell’8 settembre 2022, su cui il Nucleo di 

Valutazione è chiamato ad esprimersi nell’ambito della Relazione Annuale; 

 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di aggiornare l’afferenza organizzativa delle unità di personale 

che compongono la STPM e di integrarne la composizione rispetto alle figure 

professionali che si ritiene possano garantire il pieno supporto alle attività del Nucleo 

di Valutazione; 

 

SENTITA       la Coordinatrice del Nucleo di Valutazione; 

 

DECRETA 

 

A decorrere dal 01.01.2025, la Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della performance 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro è così composta: 

 

➢ Coordinatore:  

Stefania Losurdo, U.O. Programmazione e controllo strategico - Staff Sviluppo Organizzativo, 

Programmazione, Controllo e Valutazione - Direzione Generale; 

 

➢ Componenti per gli ambiti trasversali: 

 

- Rossella De Carolis, Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione – 

Direzione Generale; 

- Massimo Iaquinta, U.O. Statistiche di Ateneo – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, 

Controllo e Valutazione - Direzione Generale; 

- Domenica Antonia Bavaro, U.O. Statistiche di Ateneo – Staff Sviluppo Organizzativo, 

Programmazione, Controllo e Valutazione - Direzione Generale; 

- Vito Ricci, U.O. Statistiche di Ateneo – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e 

Valutazione - Direzione Generale; 

- Stanislao Lasorsa, U.O. Organizzazione e programmazione del personale TA e CEL - Staff Sviluppo 

Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione - Direzione Generale; 

- Oriana Antonucci, U.O. Contabilità analitica e monitoraggio – Sezione Contabilità e Finanza – 

Direzione Amministrazione e Finanza; 

- Chiara Deninno, U.O. Supporto al Responsabile della Trasparenza e Anticorruzione - Direzione Affari 

istituzionali; 



 

 

DIREZIONE GENERALE  
 

Oggetto: Aggiornamento della STPM 

  

 
 

pag. 3 di 3 

 

- Rosa Ceglie, Staff Data engineering - Direzione Generale; 

- Lucia Leo, Direzione Generale; 

- Domenica Lagramegna, Direzione Generale. 

 

➢ Componenti per le competenze relative agli ambiti strategici, i responsabili delle seguenti strutture: 

 

- Sezione Ricerca – Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione; 

- Sezione Internazionalizzazione – Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione; 

- Sezione Valorizzazione Economica della Conoscenza– Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione; 

- Career Management Service – Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione; 

- Sezione Terza Missione – Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione; 

- Sezione Dottorati – Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione; 

- Sezione Servizi agli studenti– Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti; 

- Sezione Post laurea – Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti; 

- Sezione Offerta Formativa – Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti; 

- Sezione Personale contrattualizzato – Direzione Risorse Umane; 

- Unità operativa U.O. Welfare d'ateneo – Direzione Risorse Umane; 

- Sezione Edilizia - Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio. 

 

Bari, 13/12/2024 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

    F.to Avv. Gaetano Prudente 

 


